ALBERTI BOLOGNETI

sum potius Gratianum hæc iura distinxisse, quoniam id uideretur in animo habuisse, ut magis graphicè, ac quasi historicè hanc diuisionem traderet, ac temporum progressionem quandam consideraret, Et quia primo tempore, anteaquàm homines quicquàm constituerent, aut à primo illo, naturaliq; statu quicquàm immutarent, seruabantur ea quæ solo naturæ instinctu habebantur, iccirco ea omnia quæ hominum constitutiones præcesserunt, unico tantùm capite, atque uno naturalis iuris nomine cõplexus est. Nec respexit utrum spectarent utilitatem, an uerò solam honestatem, item an imutabilia essent, an uerò pro ipsorum hominum arbitrio in posterum mutari possent. Insuper uerò quoniam mortales, cum primùm in cõetus congregari cõeperunt, cõeperunt etiam sedes occupare, ædificare, munire, bella inter se gerere, connubia inter alienigenas prohibere, ideo ex his omnibus aliud ius constituit Gratianus, quod ius gentium nominauit, ac demum quia conditis iam ciuitatibus unaquæque ciuitas propria sibi quædam diuina, humanaq; causa constituit, rectè ipse ea omnia (prout etiam iurisconsulti omnes fecerant) ad ius ciuile retulit, quanquàm nõ omnia quæ iuris gentium sunt, ius ciuile antecesserunt, quemadmodum postea dicemus. Sequentibus deinde capitibus re-²⁰ censet ius militare, ius quirinum, & alia, sed hæc membra in diuisione iuris non per se seorsum censenda sunt, quandoquidem ad superiora tria iura, ac præsertim (ut mihi uidetur) ad ius ciuile referri possunt. Itaque concludamus Gratianum hanc trimembrem iuris diuisionem summa cum ratione tradidisse.

A R G V M.

Quomodo Gratianus defendi possit, qui cum ius naturale primis tantùm temporibus obtinuisse statuat, anteaquàm. s. dominia distinguerentur, tamen ipsi tribuat possessionem, ac rei depositæ restitutionem, quæ non nisi posteriore tempore uidentur extare potuisse. Tum quomodo ius publicum accipiendum sit, & an per se speciem iuris ab alijs diuersam constituat.

- | | |
|---|---|
| <p>1 Vel anteaquàm dominia distinguerentur, rerum tamen omnium usus erat.</p> <p>2 Hodie quoque sine dominio potest consistere usus, licet per eum res consumatur.</p> <p>3 Verè, & propriè possessio quæ sit.</p> <p>4 Cũ possessioni adimis dominij cõtéplatione, nihil aliud nisi merus usus remanet.</p> <p>5 Possessio sæpè accipitur pro simplici usu, imò & pro mera detentione.</p> <p>6 Qui in aliena sunt potestate non uerè possident.</p> | <p>7 Solius usus ratione consistit depositum, & commodatum.</p> <p>8 Opinio Franc. Connani.</p> <p>9 Publica conuentio quæ sit.</p> <p>10 Propter publicam utilitatem à iure tũm gentium tũm ciuili sæpè receditur.</p> <p>11 Velata Romanorum iniustitia.</p> <p>12 L. conuentio nm. ff. de pactis.</p> <p>13 Hostes ligant non quæ iure ciuili, sed tantũm quæ iure gentium constituta sunt.</p> <p>14 Publica conuentio uerè iuris gentiũ est.</p> |
|---|---|

C A P. X X I I.

AT Gratiano illud præterea obijciunt nõnulli, quod in tradèda hac iuris diuisione naturali iuri quod primis tantũ illis tẽporib⁹ antè dominia distincta obtinuerit, nõ rectè possessione, ac depositũ assignasse uideat. Sed in hoc quoq; expedita eius defendendi

fendēdi rationē esse credimus quam ex ijs, quæ de primo illo, & auro seculo supra do-
 cuimus, facile unusquisq; colligere poterit. Antiquitus (quemadmodum ibi dixi-
 mus) uel anteaquam dominia distincta essent, idem ipse tamen, qui hodie est, rerum
 1 omnium usus erat, siquidem & herbas, & plantas, & brutas animantes, ac res denique
 omnes non alia de causa fabricata est natura, nisi ut ijs homines uterentur. Vsum enim
 solum, non dominium natura spectauit, ac præter usum primis illis secundum naturam
 uiuentibus, nihil aliud opus fuit. Quocirca si auem, feram, uel piscem coelo, ter-
 ra, marive cœpisses, uel quocunque in loco rem aliquam inuenisses, poteras ea pro
 animi tui libidine uti, ac uel edendo, uel alia quacunque ratione absumere, Eius ta-
 men rei dominus non eras, quia nondum generali omnium consensu id receptum
 fuerat, ut licet illa non egeres, ab eius tamen usu eo nomine alios prohiberes, quod
 eam rem tibi propriam diceres. Neque absurdum uideri debet, sine dominio usum ex-
 2 titisse, quo res etiam absumerentur, cum istuc ipsum hodie quoque cernamus in ijs re-
 bus, quæ usu consumuntur. §. constituitur inst. de usufr. & toto tit. ff. de usufr. ear-
 rer. quæ usu consum. Ex hoc porrò intelligi potest, qualis fuerit eius temporis pos-
 sessio, non enim eadem esse potuit, quam nos uerè, & propriè possessionem appel-
 3 lamus. Verè, & propriè possessio à nobis dicitur, quoties non utimur simpliciter, sed
 utimur contemplatione dominij; cuius rei optimum sumitur argumentum ex l. quæcun-
 que. §. interdum. ff. de pub. in rem act. & ex l. si seruus depositus. §. is qui pignori. ff. de
 nox. act. Quare qui possidet aliquam rem, si eiusdem rei dominus est, ea ipsa utitur ra-
 tione dominij, quod iam habet; si non dominus est, sed bonæ fidei possessor, utitur
 ratione dominij, quod se habere arbitratur; quod si mala fide possidet, utitur ratione
 dominij cuius prætextu eam rem possidet, & ad quod aspirat, saltem post comple-
 tam xxx. ann. præscriptionem, qualecunque tandem id ius futurum sit, quod in-
 de in re possessa consequuturus est, ut l. si quis emptionis. §. 1. C. de præscrip. xxx. uel
 xl. annorum. At uerò primis illis temporibus cum dominia nulla essent, non pote-
 4 rant qui tunc erant homines re ulla uti contemplatione dominij, Quare dempto do-
 minio eorum possessio in simplici tantum usu posita erat; & tamen non absurde
 possessionem illam appellabimus, namque usus quicunque possessio dici solet, iu-
 xta l. quæstio. ff. de uerb. sign. Itaque non est reprehendendus Gratianus, ut non-
 nulli illum reprehendunt in l. 1. ff. de acquir. possess. atque inter alios Franciscus Conna-
 nus lib. 1. cap. 6. quod dixerit communem rerum possessionem tunc extitisse, Nam &
 communis tunc rerum usus erat, & usus rectè possessio appellatur; imò uerò hæc uox
 5 possessio non ad usum tantum, quo quis utitur sibi, sed ad meram detentationem sæpi-
 sime refertur, cum & serui dicantur possidere, & filij familias, & coloni, qui ex loca-
 to, commodato, uel deposito rem aliquam detinent. l. 2. §. quod uulgò. ff. pro hærede. l.
 communi. §. neque. ff. communi diuid. l. quod seruus. l. cum hæredes. §. item quæro. ff.
 illo tit. de acq. poss. l. stipulatio ista. §. hi qui sunt, & §. hæc quoque hoc tit. Atque
 6 hi tamen nullo modo possident, neque propriè neque impropiè, sed sunt quædam
 quasi instrumenta, per quæ possident patres, uel domini, uel ij qui locarunt, deposue-
 runt, aut comodarunt. l. possessio quoque. l. 3. §. quod si seruus. l. si colonus. l. si de eo. §. 1.
 l. peregrè. §. quibus explicitis. l. qui uniuersas. §. quod per colonum. l. si id quod. §. 1. ff.
 de acquir. poss. Vnde eam nos iurisconsulti differentiam docuerunt, ut aliud sit possi-
 dere, aliud in possessione esse. l. si quis ante. §. idem Pomponius eod. tit. de acquir. poss.

Facile etiam ex hoc defenditur Gratianus ab altero illo obiecto, quod non rectè existimasse dicebatur depositum, & cōmodatum ad ius naturale pertinere. Nam cum usus rerum tunc quoque esset, ut dictum est, sicut ratione usus acquirebantur ea, quæ cœlo, terra, mariq; capiebantur, in quibus tamen nihil aliud præter usum acquirere poteram, ita quantum ad hunc ipsū usum poterat consistere depositum, uel commodatum. Etenim si re aliqua, quam penes me haberem, uidissem mihi in posterum opus fore, ac propterea aliquò fortè profecturus apud te interea illā deposuissem, uel tibi cōmodassem, fidem in hoc tuam sequutus, quòd eam te mihi restitutum promississes, negari certè non potest, quin tunc quoque tibi ratio dictaret, ut fidem mihi datam seruares, remq; illam mihi redderes, quam uel utendam, uel custodiendam, à me accepisses, quanuis ego nullum ea in re dominium haberem. Sic cōcedamus oportet non modo diuisionē iuris rectè à Gratiano traditam esse, sed etiam exempla quibus ipse utitur, rectè singulis capitibus fuisse accōmodata. Alias quoque supra retulimus iuris diuisiones, quas omnes nunc persequi nimis longū esset, ac minimè profectò necessariū. Nā qui uarias spectarit eorū intentiones, qui hoc, uel illo modo diuiserunt, facile per se cognoscet, eas omnes diuisiones aliquo modo defendi posse, & iurisconsultorū traditionibus nulla ex parte aduersari. Vnū tamen hic non censeo prætereundum quod à Frācisco Cōnano traditum reperio lib. 5. cap. 1. quodq; à Iustiniani, aliorumq; omnium sententia in hac diuisione iuris uidetur maximè abhorrere, & tamē, saltem primo aspectu, uidetur maximè rationi consentaneū. Videtur ipse constituere quādā iuris speciem ab ijs omnibus planè diuersam, quas hactenus cōmemorauimus, ac ius quoddam nobis proponere, quod uel si non à sola naturali ratione introductū, sed ab hominibus fuerit constitutū, tamen neq; ius gentiū, neque ius ciuile dici possit, sed magis ius quoddā tertiū, quod ex his conflatur, atque perficitur. Id uerò ita esse ostendit exemplo publicæ conuentionis, quæ per Principē fit, aut quoties duces belli inter se paciscuntur, in qua nec iuris ciuilis, nec iuris gentium ratio attenditur. Cum enim fiat cum hostibus ijs de rebus, quæ ad publicum cōmodum spectant, ideoq; dirigatur ad id quod prodest, & expedit Reip. cuius utilitas omnibus omnium utilitatibus antecedit, propter hanc cōmunem utilitatē receditur sæpissimè non tantū à legibus ciuilibus, sed etiā à cōmuni omnium gentiū iure, hoc est ab ijs, quæ de singulorū contractibus scita sunt in populis, & quæ omnium moribus ea in re obseruantur. Non uidetur ergo hæc conuentio iuris ciuilis esse posse, tūm quia in ea à legibus ciuilibus sæpè receditur, tūm etiam quia cum hostibus fit, quibus cum nulla nobis consociatio est iuris ciuilis; At neq; etiam iuris gentium uidetur esse, quia non potest fieri nisi ex legum ciuiliū præscripto, atque eo modo qui publicis legibus descriptus est. Is uerò iuri gentiū ut plurimū aduersatur, quod optimè ostendit pax Caudina ab Aul. Posthumio Consule per sponsonē cū Samnitibus facta, cū se ille cū toto suo exercitu interclusum uideret. Hanc enim populus Romanus ratam nō habuit, ut author est Liuius, quòd diceret iniussu populi Romani quicquā sanciri posse, quod populū teneret. In hoc Romani proculdubio iuri gentium aduersati sunt: Vt enim hæc sponso sine populi facta consensu non ualeret, legibus Romanis cautum erat, sed hoc ad Samnites nihil attinebat, qui ijs legibus non tenebantur: Cum ergo nec iuris gentium, nec iuris ciuilis sit publica conuentio, ut ad ius aliquod referre eam possimus, uidetur necessariò concedendum ius aliquod dari, quod sit ab hominibus constitutū, & tamen à iure gentiū, ac pariter à iure ciuili diuersum sit, Idque probari uidetur ex l. conuentionum. ff. de pact. quo

quo loci duplex traditur esse priuata conuentio: s. iuris gentium, & legitima; sed quantū ad publicam conuentionem hæc distinctio non adhibetur. Vera (iudicio meo) huius obiecti solutio est, ut dicamus non posse ex hoc tertium ius constitui, quod & à iure gentium differat, & à iure ciuili; Id enim hoc argumento certè non demonstratur. Nam quæ de publica conuentione legibus publicis constituta sunt, uerè sunt iuris ciuilis, cum sæpe & ius ciuile ob publicam utilitatem ab alijs legibus ciuilibus recedat ar. l. i. ff. de usuca. & plenissime traditur in l. i. ff. solut. matri. Quòd uerò fiat cum hostibus hæc conuentio, cum quibus nulla nobis iuris ciuilis communicatio est, concluditur hinc quidem quæ de publica conuentione iure ciuili constituta sunt, hostes non ligare (ligantur enim tantum hostes ijs conuentionibus, quæ iuris gentium est) sed non rectè ex hoc colligitur, quæ de bellorum gerendorum ratione in singulis ciuitatibus constituta sunt, iuris ciuilis non esse. At, uel si non hostes, ciues tamen certè ligabunt, à quibus ea necessariò obseruanda sunt. Quare conuentio ipsa, quantumuis publica, semper iuris gentium est, ac uerè hostes obligat, quæ uerò de illius conuentionis forma à singulis ciuitatibus constituta sunt, ea sunt iuris ciuilis, & solos earum ciuitatum ciues adstringunt. Itaque non rectè sentiunt qui ius inde tertium constitui uolunt. Maximum uerò ad hanc sententiam diluendam argumentum est quod Vlp. ipse ex cuius responso in l. conuentionum tertium hoc ius desumebatur, præter ius gentium, & ciuile nullum aliud ius cognouit quod ab hominibus fuerit constitutum. Atque hanc solutionem ipse quoque Connanus necessariò recipere debet, nisi apertè sibi ipsi aduersari uelit. Namque is lib. 1. cap. 4. expressim affirmat nullum ius publicum reperiri, quod non ciuile sit, id quod uel ex ipsa uoce demonstrari ait, cum dicatur publicum quasi populicum, ac populus sit multitudo iuris consensu congregata, quam ciuitatem appellamus.

A R G V M.

EX iuriscōsultorum simul omnium traditionibus, iunctis etiam ijs, quæ hac de re Aristoteles, & Tullius docuerunt, posse perfectam iuris diuisionem desumi, ex qua rectè intelligatur, quot sint iuris species, & quomodo illæ inter se distinguui debeant.

- | | | | |
|----|---|----|--|
| 1 | Nulla à quoquam traditur iuris diuisio, quæ omnes ipsius iuris differentias cōplectatur. | 12 | Ciuium Romanorum differentia per multæ. |
| 2 | Quæ sit rectissima iuris diuidendi ratio. | 13 | Tres differentia inter ius naturale, & ius gentium, |
| 3 | Ius quod ad hominum utilitates pertinet nõ æquè naturæ assignadū est, ut quod solam honestatem spectat. | 14 | Effectus proueniētes ex diuersitate iuris naturalis, & humani. |
| 4 | Ius humanum idem & gentium dici potest. | 15 | Authores grauissimi, qui in iure diuidēdo hanc ipsam utilitatis atque honestatis distinctionem amplectuntur. |
| 5 | Quæ sint tū primæui, tū secundarii iuris. | 16 | Verus Aristotelis sensus contra Connanum. |
| 6 | Ius primæuum non diuiditur. | 17 | Refellitur Connan. circa intelligentiam. l. pen. ff. de iust. & iur. |
| 7 | Iuris secundarii duæ species. | 18 | Falsum est, ius ciuile à nostris iuriscōsultis sumi pro politico. |
| 8 | Modi acquirendi à iure ciuili introducti. | 19 | Perpeduntur uerba Iust. in §. singulorum inst. de iur. nat. gent. & ciuil. |
| 9 | Non absurde dicimus iuris gentium appellatione etiam ius ciuile contineri. | | |
| 10 | An ius respiciens solam honestatem specie differat ab eo, quod hominū utilitates instituit. | | |

CAP.

ALBERTI BOLOGNETI

C A P. X X I I I.

Licet planissimum iam fecerimus non modò iurisconsultorum, sed & aliorum hac de re traditiones optimè defendi posse, ac tam multas à uariis traditas diuisiones diuersas quidem, sed minimè inter se contrarias esse, non tamen eò rem deduxisse uidemur, ut qui cupiat omnia, quæ ad iuris diuisionem attinent, planè tenere, iis tantùm quæ hæcenus diximus, acquiescere possit. Neque enim adhuc cognoscimus quot iuris species sint, aut qua ratione illæ inter se distingui debeant. Siquidem diximus nec Aristotelè nec Iustinianū, aliosuè iurisconsultos id sibi proposuisse, ut omnes omninò iuris differentias attingerent, sed cum in iuris diuisione uarii uaria spectarint, attingisse singulos eas tantùm differentias, quæ illorum intentioni conuenirent, reliquas uerò præterijisse, quas tamen extare iisdem ipsi non inficiarentur. Itaque, ut hæc omnes differentias, ac iuris species probè cognoscamus, operæpretium facturi uidemur, si Aristotele, & Cicerone in nostrorum iurisconsultorum numerum quasi receptis (quod facere hac in re consentaneum est) ex illorum simul omnium traditionibus perfectam colligamus iuris diuisionem, omnibusque (quod aiunt) numeris absolutam, in qua complectamur omnes differentias, quæ à quolibet eorum traditæ, uel ob aliquos effectus, quacunque ratione fuerint consideratæ. Et quanuis supra docuerimus eas uoces, quæ ad iuris diuisionem adhiberi solent, cum scilicet dicimus naturale, gentium, & ciuile multis modis solere variari, nos de ijs in præsentia non magnopere solliciti erimus, sed omiſsa uerborum superstitione, eius ipsius iuris quod in singulis capitibus ab altero iure distinxerimus, naturam, & substantiam uel exemplis, uel certa aliqua descriptione demonstrabimus. Ea igitur totius iuris diuidendi rectissima ratio esse mihi uidetur, ut illud generatim, atque uniuersè consideratum duplex tantum esse statuamus. Vnum ius est quo ea continentur, quæ determinatè (ut ita loquar) à natura vel imperantur, vel prohibentur, ac propterea per se iustorum, vel iniustorum distinctionem habent, qualia sunt ea, quæ ex Cicerone supra relata sunt, sparsimq; etiam in uarijs iurisconsultorum responsis habentur l. ueluti. l. ut uim. ff. de iust. & iur. l. sed & si lege. §. consuluit. ff. de petit. hæredita. Et hæc Cicero magis proprium quendam in modum naturali iuri tribuenda esse existimat. Alterum ius complectitur ea quæ natura non determinatè vel præcepit, vel prohibuit, sed hominum arbitrio, ac potestati tanquam indifferentia permisit, ut id potissimum decernerent, quod sibi magis expedire iudicarent. Quare ut in primo honestas potissimum, & iustitia inspicitur, ita in hoc utilitas maximè attenditur. Moderatur enim eas comoditates quæ ad uitam instituendam pertinent. Ideoque rectè ad hoc ius referemus non tantùm dominia, commercia, bella, captiuitates, seruitutes, contractus, quæ nostri interpretes dicunt esse iuris gentium secundarij, sed etiam rerum omnium communionem, unam omnium libertatem, promiscuos concubitus, acquisitionem eorum, quæ cælo, terra, marique nascuntur, & si qua alia primo illo quo seruabantur, anteaquam homines ex illo naturali statu quicquam immutassent. Nam hæc quoque in hominū potestate posita erant, ita ut salua iustitiæ ratione mutari, corrigi, rursusque restitui, ac sæpius uariari possent. Hoc ius (si Ciceronis testimonio aliquid dabimus) ius naturæ non propriè dicemus, is enim dum connumerat ea, quæ iure naturæ continentur, hæc non recenset; Ac fortasse etiã minus propriè ius esse sensit, quòd ad uitæ utilitates potissimum dirigatur. Poterimus nos cum Aristotele *αὐτοκρατορικόν* hoc est humanum appellare, quandoquidem libero hominum arbitrio permissum sit. Quod uerò humanum ius est, idem

est, idem mihi videtur ius gentium non absurde dici posse. Quòd si quis hoc ipsum ius quantum ad ea, quæ primo illo seculo seruabantur naturale maluerit, quàm gentium nominare, vt Gratianus fecit, ego in hoc illi non reluctabor, nec negabo, quin maiori cū ratione, ea ipsa possint dici iuris naturalis esse, quàm quæ posterioribus temporibus ab hominibus inuēta sunt, ut fusè infra explicabitur, dūmodo illud mihi concedatur, totū hoc ius, quod in hominum potestatem collatum est (sine priora, siue posteriora tempora spectemus) ab illo iure naturali differre, de quo paulò ante loquuti sumus, id quod necessariò concedendum esse, haud multò post demonstrabimus. Quod attinet ad primum illud ius, quod ex Tullij sententia diximus magis propriè naturale esse, ego illud unicum statuo, nec rectè subdividi posse iudico. Quod attinet uerò ad alterum ius, quod Aristoteles *αὐθιγὰ πῖνον* nominauit, nos humanum, aut etiam gentium non absurdè possumus appellare, Huic ego existimo rectè conuenire distinctionem primæui, & secundarij quam nostri frequentius probant. Primæui iuris ea sunt, quibus homines primo illo æuo utebantur anteaquam ex naturali, qui tunc erat, statu aliquid mutassent. Quo tē

4 pore seruabantur hæc omnia, communis rerum possessio, una omnium libertas, concubitus promiscui, acquisitio eorum, quæ in cælo, terra, marique nascuntur. Iuris uerò secundarij ea sunt, quæ postea seruari cœperunt cum hominū creuit malitia, suntq; ijs, quæ proximè diximus penè contraria. Etenim loco illius uniuersalis cōmunionis distinctio dominiorum successit, loco libertatis seruitus multos oppressit, indeq; etiā processit manumissio; quare cum uno naturali nomine homines antea appellarentur, iure gentium iura genera esse cœperunt liberi, & ijs contrarium serui, & tertium genus libertini, qui de fierant esse serui. Item cum prius essent promiscui, ac cum omnibus fermè mulieribus permixti concubitus, inuentis postea connubijs, tam libera eorum potestas sublata fuit. Potestas etiam rerum acquirendarum sin minus sublata, at certè maxima ex parte restricta est. ar. l. ult. ff. de usucap. Nunc uideamus an singulæ istæ species iuris gentium, quas hucusque constituimus, rursus diuidi possint. In quo breuiter dico, ius illud primæuū,

5 quoniam peræque ab omnibus seruabatur, nullam amplius diuisionem admittere. In secundario uerò duas adhuc species distingo (& hanc postremam statuo iuris diuisionē)

6 nam aut commune, aut proprium est. Commune ea continet quibus omnes gentes utuntur; cuiusmodi sunt ea, quæ proximè commemorauimus, soletque hoc ius præcipuò quodam uocabulo ius gentium appellari. Proprium uerò est quod quisque sibi populus constituit, atque in nostris legibus passim ius ciuile dicitur. Nam quæ utilitatis gratia post primum illud, & aureum seculum ab hominibus fuerunt excogitata, aut ad communem omnium utilitatem spectant, & iuris gentium sunt, aut ad uarias singularum ciuitatum opportunitates inuenta fuerunt, & inde ius ciuile constituitur, quod iuri communi solet semper aliquid uel addere, uel detrahere, ut ait Vlp. in l. ius ciuile. ff. de iust. & iure. Ad

7 dit, ut in usucapione, & arrogatione, sunt enim hi modi acquirēdi, quos adiecit ius ciuile, præter eos, quibus iure gentiū rerum dominia acquirebamus. Detrahit, ut cum donationē prohibet inter uirū & uxore toto tit. de don. inter iur. & ux. & ff. & C. Quæ iure gētium recepta erat, uel cū mutuū à filiofa. cōtractū planè irritum atq; inualidum reddit, ita ut is acceptam pecuniam restituere non teneatur toto tit. ff. & C. ad. S. C. Maced. Atque in hūc modum proprias sibi regulas ius ciuile constituit, quæ quanuis ut plurimum conueniāt rationi naturali, ex ijs tamen nonnullæ sunt, quæ ex solo iurisconsultorum artificio fuerūt

8 excogitata, cuiusmodi nos aliquot supra connumerauimus. Nec cuiquam debet absurdum

ALBERTI BOLOGNETI

furdum uideri quod statuerimus iuris gentium appellatione, ius quoque ciuile contineri, nam & quæ à singulis ciuitatibus constituta sunt, uerè hominum dici possunt. Vnde Aristoteles cum de humanis iuribus loquitur, non distinguit omniumnè hominū ea sint, an uerò singularum ciuitatum. Si hominum sunt, ergo & gentium dici poterunt; constat enim hoc uocabulum non solum ad omnes simul populos, sed ad singulos etiā posse referri, ut cum gentem Allobrogum dicit Cicero, imò & de singulis familiabus sæpe usurpatur, unde Valeriæ gentis, Æmiliæ, Fabiæ, Claudiæ, & aliarum crebram mentionē reperimus. Hæc, iudicio meo, uera, & perfecta iuris diuisio est, differentiasque omnes, quæ modò alicuius momenti sint, planè complectitur. Verùm quoniam illa, uel si iuriscōsultorum sententiæ maxime conueniat, (ut mox ostendemus) à nemine tamen ipsorum in hunc modum, & quoad omnes partes tradita reperitur, nonnulla circa eam cēse explicanda, ex quibus rectius intelligetur, qua ratione hæc singula capita sic à nobis distincta fuerint. Primum omnium explicandum illud occurrit, qua ratione ius naturale, quod à solius naturæ præcepto, uel prohibitione pendet, ab eo iure disiunxerimus, quod humanæ uitæ utilitates continet, atque instituit. Cuius dubitationis explicatio eo magis necessaria est, quia legum authores hæc duo capita simul permiscent, ac planè confundunt. Nam si loquamur de eo iure gentium, quod primæuum appellauimus, cum iure naturali illud aperte confundit Gratia. in c. ius naturale, ubi communem rerum possessionem, atq; unā omnium libertatem eidem iuri tribuit, cui etiam tribuit uolentiae per uim depulsionem, ac seruandæ fidei obligationem; si etiam loquamur de iure gentium posteriori, ex quo bella inducta, distincta dominia, contractus inuenti, solet hoc quoq; cum iure naturali confundi, ut probatur legibus supra adductis in quinta dubitatione, nè pè ex. §. singulorum inst. de rerum diuis. & l. i. iunctis quatuor. ll. sequentibus. ff. de iust. & iur. quas optimè ad hoc ipsum Areti. perpēdebat, quemadmodum ibi retulimus. Sed ego leue hoc obiectum esse iudico; neque enim si aliqua huius diuisionis capita ab aliquibus distincta non fuerint, rectè iccirco concludi poterit, ea distinguenda non esse. Satis iam docuimus solere diuisiones omnes, quæ in quacunque re afferuntur, finem aliquem spectare, Quare qui diuidunt differentias tantum illas diuidēdo comprehendunt, quæ ad propositum sibi finem pertinent, cum tamen alias quoq; eidem rei differentias inesse non ignorent. Veluti si quis ciues Romanos in patricos, & plebeios diuiderit, neque huic diuisioni aliud adiecerit, non male is diuisisse existimandus erit; tametsi inter ciues Romanos aliæ extabant differentia, cum alij senatores, alij equites, alii priuati essent. Item alij uel ex plebeis nobiles, alij ignobiles, alii ingenui, alii liberti, aut libertini, tum & alii capitecensi, alii proletarii, alii diuites. Ex quibus omnibus differentijs uariè diuidi poterunt ciues Romani, ut uarii erunt fines, ad quos eiusmodi diuisiones instituantur. Qua uerò ratione factum sit, ut iurisconsultis non fuerit necesse hæc duo iura separare, ex iis constare potest, quæ plenissimè à nobis superiori capite tradita fuere. Attamē inter unum, & alterū eiusmodi extant differentia, & quæ tanti momenti effectus parere possunt, ut qui perfectam iuris diuisionem tradere uelit, duo hæc capita simul confundere nullo modo debeat. Siquidem ius illud, quod diximus naturale, sola per se perficit natura, cum determinatè aliquid uel præcipit, uel prohibet. Hoc uerò, quod humanum Aristoteles appellat, non tam perficit ipsa natura, quàm hominum consensui, ac potestati permittit. Præterea illud ad solam iustitiam, & honestatem dirigitur: In hoc uerò quanuis honestatis etiam ratio habeatur, tamen utilitas potissimum inspicitur,

tur, illud denique est immutabile, at hoc passim pro ipsorum hominum arbitrio quancunque mutationem admittit. Ac sicuti quod primo illo, & aureo seculo seruabatur postea mutatū fuit, ita id quod postea seruari cœpit, quoties hominum uariaretur cōsensus, uariari sæpe, ac mutari posset; qua de re fusius dicemus, cum ad secundam dubitationem respondebimus. Plurimum etiam confert hæc prima distinctio ad eos effectus, qui à nostris iurisconsultis considerantur; idq; optimè demonstratur ex ea differentia quam notant nostri interpretes ferè omnes in l. i. ff. de acquir. poss. Etenim si quærat quæ ratione mortales, sicut antiquam rerum communionem tollere potuerunt; itemq; captiuis in seruitutem redactis pristinam libertatem penitus adimere, non sic etiam naturalē seruandæ fidei obligationem in ipsis seruis perimere potuerint, curq; hæc obligatio, quam in seruis lex ciuilis nullius effectus esse uoluit, in ipsis tamen uiuat semper, atque uigeat, ut sentit Triphoninus in l. si quod dominus. ff. de condict. indeb. nullam aliam poterimus ueriores responsionem afferre, quàm ut dicamus alio ex fonte profluere hanc obligationem, alioq; diuerso, ac longè firmiore fundamento niti; Habet enim naturæ firmissimum fundamentum, quod nullo modo subuerti, aut labefactari potest; quod certè non potest de ijs affirmari, quæ nos iuri humano tam priori, quàm posteriori assignauimus, cum hominum arbitrio, & potestati ea penitus commissa sint. Quocirca mirari non debemus, quòd uideamus seruos ad possidendum seruitute ipsa inhabiles reddi, nam possessio quam propriè possessionem uocamus, ab ipsis gentibus est inducta. Vnde quam liberis hominibus possidendi facultatem ipsæ gentes dederunt, eandem seruis denegare potuerunt. Nec enim potuit quicquàm aptius fieri, quàm ut humano consensu inducta possessio, eodem pariter humano consensu in nonnullis infirmaretur ar. l. pro ut quisq; ff. de solut. l. nihil tam naturale cum simil. ff. de reg. iur. Sed fidei seruandæ obligatio, item obseruantia erga parentes, & id genus alia quæ à naturali ratione præcipiuntur, usque ad eò naturalibus quasi radicibus inhærent, ut nulla ut humana euelli prorsus, atque extirpari possint. Et uerè hanc solam rationem (ni fallor) iurisconsulti spectarunt cum inter obligationem seruandæ fidei, & possessionem eam differentiam constituunt, de qua in l. si quod dominus. ff. de condict. indeb. iuncta l. possessio quoque. §. qui in aliena. ff. de acquir. poss. l. stipulatio ista. §. hæc quoque. infra eo. quæ differentia plusq; par fuerat fatigauit nostros interpretes in l. i. eo dem illo tit. de acquir. poss. Habeo insuper authores grauissimos, quorum testimonio hoc primum distinctionis meæ caput confirmare possim, atque inter alios Tullium loco supra citato, ubi dum enumerat quæ iuri naturæ tribuenda sint, de communi omnium libertate, alijsq; eiusmodi quæ ad hominum statum, siue utilitatem pertinent, nullam mentionem facit. Multoq; etiam magis quàm Ciceronis, debet nos Aristotelis authoritas mouere (si modo hac in re authoritati aliquid damus) qui lib. 5. Ethic. cap. 6. à naturali iure apertè disiungit hæc iura, quæ ad utilitatem spectant, eaq; & humana iura & non naturalia appellat: nam posteaquàm de iure naturali locutus est, subiicit hæc uerba. Quæ uerò iura ob utilitatem, & ex instituto sunt, ea sunt mensuris simillima, non enim omnibus in locis æquales sunt uini, triticiq; mensuræ, sed quo in loco hæc emuntur maiores, ubi autem uenduntur minores; simili ratione ea quæ non naturalia sunt, sed humana iura non eadem sunt ubicunque. Quæ uerba ita mihi uidentur accipienda (quemadmodum & ab Eustratio, alijsque expositoribus accipiuntur) ut uoluerit Aristoteles ea iura, quæ dicit esse ob utilitatem

ALBERTI BOLOGNETI

tem inuenta à naturalibus separare, tùm quia cum ad ea transit, dictione utitur aduersatiua, tùm etiam quia paulò post cum mensurarum similitudinem applicat, expressim uocat non naturalia, & humana iura. Atque hic mihi uerissimus Aristotelis sensus esse uidetur, quicquid contra comminiscatur Franciscus Conna. lib. 1. cap. 6. ¹⁴ ubi horum uerborum (nisi ego fallor) totam sententiam inuertit. Veruntamen hanc quam nos hìc constituimus, differentiam inter ius naturale, quod determinatè iusta præcipit, iniustaq; prohibet, & ius gentium quod circa ea, quæ natura permissa sunt, utilitates moderatur ad uitam degendam necessarias Connanus non modò non improbat, sed eam ipse quoque ibidem probat, ac maximè inculcat, ampliùsque ¹⁵ existimat eam rectè desumi ex responso Pauli in l. penul. ff. de iust. & iur. quo in loco. Ius (inquit) pluribus modis dicitur; Vno modo quidem cum id quod semper æquum, & bonum est ius dicitur, ut est ius naturale. Altero modo quod omnibus, aut pluribus in quaque ciuitate utile est, ut est ius ciuile. Sed non ausim ego affirmare Paulum secundo illius distinctionis capite uoluisse ius gentium complecti, cum illud appellet ius ciuile. Tametsi enim fateor ius ciuile interdum pro iure politico accipi, hoc est pro eo toto quod in ciuitate aliqua seruatur, ut docet Cicero lib. 3. de Natu. Deorum, tamen non mihi uidetur in ea lege Paulus hoc modo ius ciuile accepisse, Si quidem ius Politicum non modo illud complectitur quod gentium omnium est, sed etiam ius naturale; quod enim in quaque ciuitate ius ser- ¹⁶ uatur, ex omnibus planè præceptis constat, siue ab instinctu naturæ, siue à naturali ratione, siue ab hominum instituto proficiantur, & tamen ibi Paulus à iure ciuili ius naturale disiungit. Quare si ius politicum includit etiam naturale, ciuile autem de quo loquitur Paulus excludit naturale, consequens est eum, cum ius ciuile dixit, de iure politico non intellexisse: Verùm, licet Paulus hac in re nobis non suffragetur, satis tamen hoc primum distinctionis caput superioribus rationibus, & autoritatibus fuit confirmatum. Quibus omnibus accedit postremò, quòd ipse quoque Iustinianus, uel si in generali totius iuris diuisione non expressim hæc duo iura separauerit, tamen hanc separationem non obscure nobis insinuassee uidetur in §. ius autem. inst. de iur. nat. gent. & ciui. cum dicit gen- ¹⁷ tes humanas sibi iura quædam constituisse, Si quædam, ergo non omnia; quod si non omnia gentes constituerunt, quæ ab ipsis gentibus seruantur, cætera unde profecta? certè à sola natura sentit Iustinianus ea profluxisse. Quod cum ita sit, tacitè confitetur præter humanum, gentiumq; ius, quod gentes humanæ sibi constituerunt, aliud esse ius naturale solis hominibus inter se commune, quod à sola naturali ratione emanarit, ac propterea sit ab illo planè diuersum. Primùm hoc fuit in hac diuisione, quod mihi explicatione egere uisum est.

A R G V M.

AN ius naturale, nimirum illud quod ad solam iustitiam, & honestatem spectat, atque à naturæ præcepto, uel prohibitione pendet, rectè in primum, ac secundarium diuidi possit.

Nam

- | | |
|--|--|
| <p>1 Num statim ab hominibus omnia seruari
cœperint, quæ iuris naturalis erant.</p> <p>2 Præcepta naturalia quocunque modo ap-
plicentur, ipsa semper per se eadē sunt.</p> <p>3 Iuris naturalis uis omnis, & natura in præ-
cipiendo posita.</p> <p>4 Tres differentiæ supra consideratæ inter
ius primæuum, & secundarium nullam
iuris naturalis distinctionem inducunt.</p> | <p>5 Dupliciter accipi potest, quod dicimus à
natura aliquid deriuari.</p> <p>6 Quæ à iure naturali deriuantur per modū
conclusionis, pars iuris naturalis sunt.</p> <p>7 Quòd ratiocinatione egeant præcepta, uel
non egeant, non facit ut ad diuersa præ-
cepta referri debeant.</p> <p>8 Potest ius naturale non bene applicari,
nec propterea tamē ius diuersū effici.</p> |
|--|--|

C A P. XXIII.

Secundò explicandum illud occurrit, qua ratione illud ius, quòd solius naturæ præcepto, uel prohibitione perficitur, & quod per antonomasiam diximus naturale, unicum esse statuamus, ac non in primæuum, & secundarium id diuidamus, quemadmodum illud diuisimus quod ad hominum utilitates dirigitur: Diximus hoc ius naturale omnia complecti, quæ ad honestatem spectant, & ratione naturali imperantur, uel prohibentur. At certè his non minus uidetur conuenire eiusmodi diuisio, quàm ijs rebus conueniat, quas iuri gentium assignauimus. Siquidem ex his ipsis, quæ nobis ratio præcipit, uel prohibet, quædam sunt, quæ primo illo seculo statim seruari cœperunt, ut Deum colere, parentibus parere, uim ui repellere, & id genus alia. Quædam uerò quæ non nisi posteriori tempore extare potuerunt, ueluti contractus fidem seruare, abstinere ab ijs rebus, quæ in alterius dominio sint, patriæ, ac magistratibus parere; Ita fit, ut hîc quoque ius primæuum à secundario disiungendum uideatur. Cuius tamen obiecti facilis solutio est. Nam concedendum quidem esset quod dictum est, si hæc ultima præcepta ab illis primis differrent; sed cum eadem planè & hæc & illa sint, consequens est, non debere ex illis diuersa iura constitui. Ac ne quis fortè miretur, quomodo eadem esse possint, aduertendum est diligenter, non inficari nos, quin quantum ad applicationem inter se hæc differant: Est enim hoc necessariò admittendum, cum partim ad ea applicentur, ubi nulla hominum constitutio interuenit, ut sunt Deum colere, parentibus parere, & similia, partim ad ea, quæ ab hominibus excogitata sunt, ut in eo quod contractus fides seruanda sit, Item in alijs posterioribus relatis. Sed tamen dicimus præcepta, quæ applicantur ipsa utrobique eadem esse, nec propter diuersam applicationem diuersa effici posse. Neque enim uidemus quo pacto id sustineri possit, ut cum ius naturale omnibus in rebus fidem seruari præcipiat, præceptum illud quod in contractibus fides sit seruanda, à primo illo, & naturali præcepto diuersum sit, aut ad diuersum aliquod ius referri debeat. Fit quidem (fatemur) applicatio ad contractus, qui non nisi posteriori tempore fuerunt, tamen nihil ex ea applicatione amplius inducitur, quod præcipiendi uim obtineat, Ideoq; ex ipso iure nihil imutatur, cuius tota substãtia in præcipiendo posita est; Alioquin cogeremur eadem ratione fateri ius quoq; ciuile cū ad Titium, Sempronium, aliasq; singulares personas accommodat, diuersum quiddam effici, neque illud idem esse, quod legum ciuiliū scriptura continetur. Quod dixi de præcepto seruandæ fidei, non minus clarè perspicitur & in alijs duobus exemplis supra adductis; nimirum à re aliena abstinere, item patriæ, ac magistratibus parere. Nam hîc nullum planè aliud ius cernimus præter illud, quod nobis maiorum

S 2 obseruan-

ALBERTI BOLOGNETI

obseruantiam præcipit, & ius suum cuique tribuere iubet. Ac de omnibus denique natura præceptis idem prorsus affirmamus, quæ siue ad ea referantur, quæ merè naturalia sunt, siue ad ea, quæ ab hominum consensu, & instituto pendent, semper unum, idemq; ius constituunt. Atquæ certè ita sensisse Gratianum nostri interpretes inficiari non poterunt, dum is in c. ius naturale 1. distinct. illi iuri naturali quod solo instinctu nature inductum est, neque aliqua hominum eget constitutione, assignat rei depositæ, & commendatæ restitutionem, nam depositum, & commodatum, quibus ibi seruandæ fidei præceptum applicatur, non nature instinctui, sed hominum inuentioni passim omnes tribuunt. Quare non rectè diceret Gratianus hoc ius à solo nature instinctu prouenire, si illa depositi, ac commodati applicatio ad hoc ius inducendum, uel saltem aliqua ex parte immutandum momenti aliquid haberet. Nec mouere nos debent tres illæ differentiæ, quas supra in quinta dubitatione diximus inter ius pri- 4
 mæuum, & secundarium afferri posse, Quandoquidem non rectè ex illis demonstratur posse iuris naturalis quatenus diuersè applicatur, diuersas species constitui, ut singulis percurrentis facile intelligemus. Ex prima ergo differentia sic posset aliquis argumen-
 tari; Quod contractus fides seruetur, quod nemini res propria auferatur, hæc, & eius-
 modi alia in modum conclusionis deriuantur à iure naturali, ergo ius à naturali diuer-
 sum inducere debent, Sic enim & emptiones, locationes, societates, & reliqua id ge-
 nus, quæ à iure nature deducuntur, ius ab eo diuersum constituunt, ut tradit diuus Tho-
 mas in p². 2². quæst. 95. ar. 4. Respondeo solere id duobus modis accipi, quod dicimus 5^o
 deriuari aliquid à iure nature. Primùm eo modo quo accipit diuus Thomas in loco
 proximè adducto, cum. s. aliquid ratione naturali suadente institutum est, sed tamen ex
 legis præcepto in modum conclusionis non deriuatur, Veluti quòd dominia distingue-
 rentur; Ratione enim id naturali factum est, ut contentionum tolleretur occasio, utque
 homines (quemadmodum inquit Aristoteles) in rebus proprijs curandis diligentiores
 essent. Sic & emptionum inuentiono naturali ratione nõ caruit, ut per eam permutationū
 difficultatibus occurreretur; quanuis neque distinctio dominiorum, neque emptiones,
 aut alij contractus à præcepto iuris naturalis descendant, Et hæc ipsa fateor alterius iu-
 ris, quam iuris naturalis esse, hoc est ius aliud à naturali iure diuersum constituere; Idq;
 optimè probatur ex ijs, quæ nos supra docuimus. Alio modo possumus intelligere ali-
 quid deriuari à iure naturali, cum illud non modò ratione naturali institutum est, sed à
 præcepto, uel prohibitione rationis naturalis deducitur in modum cuiusdam applica-
 tionis, ita ut illud quoque ad quod applicatio fit, uel imperatum, uel prohibitum esse
 necessariò inferatur, Quale est illud, societatis fidem seruare, cum alijs eiusdem generis.
 Atq; in his rebus nullo modo cõcesserim ius diuersum cõstitui, nec de his loquit diuus
 Thomas. Ratio huius diuersitatis apertissima est, quia cū à iure naturali necessariò hæc
 profluât, ipsius iuris naturalis pars sunt, nec aliunde quàm à iure naturali prohibitionis, 6
 aut præcepti uim assumunt; sed superiora illa quâuis ratione naturali instituta fuerint,
 non tamen pars iuris naturalis sunt, nec enim ab illo iure naturali profluunt, quod ue-
 rè est ius naturale, quodq; nobis imperat, ac præscribit quid quaque in re faciendum,
 aut uitandum sit. Quare quod dicit diuus Thomas à lege naturali emptiones deriuari,
 itemque alia quæ iuris humani sunt, in eo non prorsus propriè locutus esse mihi ui-
 detur; & de prima differentia hætenus. Secunda quoque differentia, quam supra re-
 tulimus, uidetur primo aspectu iuri naturali accõmodari posse; nam prima illa rationis
 princi-

principia, nempe Deum colere, fidem seruare, maioribus parere, sola natura nobis cognita sunt, at quæ ad patriam, magistratus, contractus, aliaque commercia accommodantur, quanuis ipsa quoque huc spectent, ut sanctè, & iustè uiuamus, tamen egent rationatione, ac non nisi post aliquè mentis discursum à nobis approbantur. Ad hoc ita rectè respõderi potest, ut dicamus hanc rationationem atque hunc mentis discursum ad præcepta ipsa in quibus solis substantiam iuris positam inesse diximus, nihil pertinere, Si quidem illa semper absque ulla hæsitatione passim concedimus; tunc uerò tantum nos hæsitare contingit, cum inquirimus quo pacto ad hanc, uel illam facti speciem eadem ipsa præcepta accommodemus. Quo fit, ut ab hac animi perplexitate, quæ non ius, sed solum factum, solamq; applicationem respicit, diuersas iuris species colligere non possimus. Tandem à tertia, & ultima differentia ita quis forsitan argumentabitur, ut dicat prima illa, quæ mentibus nostris innata sunt, iustitiæ quasi fundamenta, iustissima semper esse; at quæ inde deriuantur præcepta, & ad contractus, aliaque hominũ inuenta applicentur, à uera iustitiæ semita sepius declinare. Quæ differentia mouit Gratianum, ut ex ijs diuersas iuris species constitueret, ut ex. c. ius naturale in ultimis uerbis uidetur aperte colligi posse. Sed cauendum est eo loci Gratianum inter ius naturale, & ius gentium considerasse hanc differentiam, non autem inter naturæ præcepta, & quæ ex ijs deriuantur, nã imò ipse hæc omnia simul confundit, ac iuri naturali meritò tribuit, cum ea pariter omnia iustitiæ, & honestati semper conueniant. Atque hinc non inficior ego, quin ob malitiã, uel improbitatem malè hæc à multis applicari soleant; at quoties fieri hoc contingit, possumus quidem dicere illi facto non rectè ius respondere, sed non rectè propterea dicemus ius esse mutatum, aut diuersum inde inductum fuisse. Sic uidemus hoc nostræ sententiæ planè nihil obstare, quo minus concludamus unum, atque idem ius constitui ex his omnibus, preceptis, quæ non ad uitæ commoditates pertinent, ut quæ ab hominibus inducta sunt, sed eò tantum spectant, ut iustè, piè, & honestè uiuamus. Qua in re nobiscum apertissimè sentit Aristoteles loco supra citato, ubi ea tantum iuri legitimo tribuit, in quibus nihil refert, itanè, uel secus sese habeant; cetera uerò assignat iuri naturali, atque illud unicũ esse statuit, ac subindè ibi ita loquitur, ut aperte ostendat se non modò non probare hanc differentiam inter prima rationis principia, & quæ ex ijs deriuantur, sed de ea ne suspicatum quidem fuisse.

A R G V M.

Quæ causæ sint, cur prædicta diuisio primarij, & secundarij ad ius gentium rectius accommodetur, nempe ad illud ius, quod communes hominum utilitates metitur.

- | | |
|--|--|
| <p>7 1 Quoties mutantur quæ iure aliquo inducta sunt, an diuersum ius efficiatur, & nu. 6.</p> <p>2 Ius primeuum est naturale simpliciter, secundarium uerò secundum quid, & quo pacto hoc intelligendum sit.</p> <p>3 Ut quædam sunt, quæ non nisi ratione ægritudinis corpori natura conueniunt, sic quædam iura sunt, quæ hominibus non conueniunt, nisi ratione malitiæ.</p> | <p>4 Dantur seruitutes, quæ uerè naturales dici possunt ex Aristotele.</p> <p>5 Seruitutes captiuorum contra naturam plerumque sunt, uel saltem non simpliciter naturales.</p> <p>6 Possunt ea substantia differre, quorũ uno sublato alterum inducitur.</p> <p>7 Quàm multis in locis apud legum auctores ius primæuum à secundario distinguatur.</p> |
|--|--|

Vtrum

ALBERTI BOLOGNETI

Verū leges quę à iure gētiū ius naturale distinguunt, de illo iure naturali loquātur, quod est commune omnibus ani-

mantibus.

9 Libertas naturalis bestiis non communicatur.

C A P. X X V.

VNum tantū restat, quod à nobis, quantum ad hanc iuris diuisionem, explicari oporteat, nempè qua ratione ius, quod ad hominum utilitates dirigitur, atq; ab ipsorum arbitrio pendet (siue ius humanum illud appellemus, siue ius gentiū siue alio quocunque modo; nam hīc de re ipsa, ut diximus, nō de nominibus sumus solliciti, quę uidimus solere hac in re multis modis uariari) qua ratione, inquam, hoc ius diuiserimus in gentium primæuum, & secundarium. Neque enim satis illud argumenti est, quod homines posteriori tempore diuersa, imò planè contraria seruare cœperint, ut propterea concludamus ius posterius à priore diuersum esse. Nam & in iure ciuili multas cernimus abrogationes, correctiones, ac mutationes, neque iccirco tamen in uarias species illud diuidimus, ut aduertit Barth. Soci. in l. i. ff. de acquir. poss. Eodem modo si qui heri unum uoluerit (ut considerat ibidem Soci. Iun. nu. 380) hodie aliud uelit, atque ut ait Horat. Quod petijt spernat, repetat, quod nuper omisit, non propterea à se ipso differre existimari debet, sed quantumuis mutata uoluntate idem semper Titius erit. Hoc ultimum exemplum à proposito nostro prorsus alienum est, quia cum Titij substantia ab illo, uel illo actu suę uoluntatis diuersa sit, necesse est manere eundem Titium, quauis uoluntatis actus uarietur; at substantia iuris perficitur iis præceptis, quę ius illud constituunt, quare non eodem modo hīc negari potest, quin mutatis præceptis ius quoque ipsum mutari potuerit. Congruit ergo magis primum exemplum, quod de iure ciuili Socinus Patruus afferebat. Quo sanè uidemur urgeri, ut sicut fatemur ius ciuile, quantumuis mutatis legibus, unicum manere, neque in plures species diuidi, ita etiam de iure gentium idem concedamus; eoque maxime quia plures species simul eodem tempore extare possunt. At nō consistunt simul ius gentium prius, atque posterius; siquidem posteriore introducto, necesse est illud prius, quod planè cōtrarium erat, ab hominum usu, & moribus illicò recedere. Veruntamen, quicquid alij senserint, nos ut hæc duo iura omninò crederemus esse distinguenda, non tantum Gratiani, & aliorum iuriconsultorum auctoritate adducti sumus, qui aperte sentiunt ea inter se diuersa esse, ut postea ostendemus, sed differentia quoque illa sanè maxime insigni, quam inter unum, & alterum ius extare animaduertimus, Ex qua etiam fit, ut passim legum authores, dum ius gentium prius à posteriore disiungunt, naturale illud, hoc uerò magis præcipuo uocabulo ius gentium appellare soleant. Ea uerò est, quia quę primo illo, & aureo seculo erat una omnium libertas, rerumque communio, & si quę alia eius temporis propria tum seruabantur, naturę hominum simpliciter, & per se conueniebant. At bella, seruitutes, & alia, quę post auctam hominum malitiam introducta fuerunt, non per se, ac simpliciter, sed tantum secundum quid (ut ita dicam) humanę naturę congruunt, atque illi semper uitii aliquid inesse declarant, cui remedio ipsa sint. Nam nec sine bellis communi saluti, ac securitati satis consultum fuisset, nec sine dominorum distinctione hominum industria ad res strenuè gerendas excitari potuisset. Quapropter quę ad ius gentium prius attinēt uere, & proprie naturalia sunt, quę uerò ad posterius, non nisi secundum quid naturalia dici

dici possunt. Quam distinctionem solemus etiam in iis rebus adhibere, quæ ad corpus referuntur. Nam quædã sunt quæ conueniunt corpori rectè ualenti, ut cibus, potus, quies nocturna, diurna exercitatio, & hæc ipsi corpori per se naturalia sunt. Alia uero non nisi corpori morbo aliquo laborãti conueniunt, ut inedia, uigilia, pharmacum, Atq; hæc quidem omnia uel si corpus aliqua ex parte lædãt, tamẽ ratione ægritudinis multo magis illi profunt, ac propterea ipsi corpori non simpliciter quidẽ naturalia, sed tamẽ aliquo modo naturalia dicuntur. Per similem ergo rationẽ esse comperiemus horum quoq; iuriũ quas præ manibus habemus, cum inquiremus an ne hominũ ingenijs, ac moribus naturaliter congruant. Nam si sani undequaq; essent hominũ mores, ijs certè nõ magis cõuenirent bella, & seruitutes q̃ sano corpori pharmacũ, inedia, diurnus somnus, aut nocturna uigilia. Bella enim aduersantur potius, q̃ conueniãt naturæ, quæ non ultra, quàm iustæ uindictæ impetus ferat, seruire permittit. At in bellis sæpe contra innocios seruitur, & cur id liceat, satis causæ esse existimatur, quod ciues sint illius ciuitatis, contra quam bellum susceptum fuit. Nec minus etiã seruitus naturæ aduersatur, nihil enim naturali iuri tam contrarium est, quàm uiolentia, ac per uiolentiam seruitus inducitur; sed facit hominum nequitia, atq; hæc quasi totius humanis generis ægritudo, ut quæ alioquin contra naturã uideri potuissent, natura ipsa permittat, nec permittat modò, sed spontè etiã nobis tanquã illius ægritudinis remedia suggerat. Quare bella ratione naturali suadẽte introducta sunt sine quibus regum, ac populorũ in nos temere irruentium effrenatam libidinem cõpescere non potuissẽmus. Ac subinde seruitutem nõ tantũ immanitatis habere, nobis ratio persuasit, quin & ipsa in hominũ mores, & consuetudinem induci debuerit. Imò uero seruare illos, quos licebat necare humanitatis potius, & clementiæ habitum fuit, licet seruati imperio nostro subijcerentur, & hæc causa est, cur seruitus tũ naturalis, tũ etiam contra naturam dici possit (quorum utrunq; legibus usurpari supra demonstrauimus) Quamquã intelligimus eam non simpliciter, sed tantũ secundum quid naturalem esse. Non me latet seruitutẽ dari posse, quæ uerè, ac simpliciter naturalis meritò dicẽda sit, de qua loquitur Aristoteles lib. i. Polit. Aduertit ipse eo in loco inter illa omnia q̃ creata sunt alia ad imperandum, alia uerò ad parendum natura ipsa fuisse instructa, cum uideamus in omnibus fermè speciebus masculo foeminam parere, itemque cætera planè omnia animantia hominibus esse subiecta, ac uariis eorũ usibus destinata. Quare eodẽ modo docet ibi Aristoteles ex hominibus alios liberos, aliosque seruos esse, propterea quòd eos, qui per se ad uitam ciuilem minus sint idonei, alijs præstantioribus hominibus seruire, nõ modò iustius sit, sed & illis ipsis qui seruiunt commodius. At nos in præsentia de eiusmodi seruitute non loquimur, sed de uiolenta illa, quam ibi Aristoteles quoque fatetur contra naturã esse posse, cum possit sæpissimè contingere, ut indigniori dignior, ac præstantior subijciatur. Quo fit, ut uel si ob eam, quã diximus rationem hæc quoque coacta, & uiolẽta seruitus aliquo modo naturalis sit, non tamen simpliciter naturalis dici possit. At quæ primo seculo seruabantur planè omnia uerè, & propriè naturalia erant, maximeque naturali hominum statui conueniebãt. Est certè eiusmodi hæc differentia quam inter ius gentiũ prius, atque posterius extare iam demonstrauimus, ut prorsus ex ea concludere possimus non unicum, sed duplex ius gẽtium esse, cum præsertim uideamus ex multò tenuioribus differentijs diuersas species solere constitui. l. i. ff. de prætor. stip. Nec nos moueat quod antea dicebatur iure gentium posteriore prius sublatum esse, nam cum, gratia exempli, ex ligno terra, uel quippiam aliud generatur, posteriore forma inducta, prior statim perimitur,

ALBERTI BOLOGNETI .

mitur, & nemo tamen ob id affirmaverit terrā, & lignum specie simul convenire. Quod si hac in re non tam rationes, quam authoritates quæramus, reperiemus apud legum auctores hæc duo iura, nimirum prius, & posterius passim distingui solere, atque illud naturale ob eam, quam diximus rationem, hoc verò magis peculiari nomine ius gentium appellari. Quin fecerit hoc Gratianus, nemo dubitare potest, is enim cõmuncin rerū possessionem, & unam omnium libertatem iuri naturali tribuit, ac sola ea quæ posteriori tempore introducta fuere, bella, servitutes, & alia iurigenitum esse statuit. d. c. ius naturale iuncto. c. ius gentium i. distinct. At videntur mihi etiam ante Gratianum antiqui iuriconsulti hoc apertè sensisse. Voluit enim proculdubio Triphoninus in d. l. si quod dominus. ff. de condict. indeb. hoc ipsum nos docere, cum dixit libertatem naturali iure contineri, dominationem verò ex iure gentium introductam esse. Voluit hoc idem Vlp. in l. Manumissiones. ff. de inst. & iur. • Vt potè (inquit) cum iure naturali omnes homines liberi nascerentur, & paulò post. Sed postq̃ iure gentium servitus inuasit, sequutum est beneficium manumissionis, & quæ sequuntur. His legibus (iudicio meo) nullo modo responderi potest, neq; enim possumus dicere Triphoninum, & Vlp. cum de eo iurè loquuntur, quo una omnium libertas erat, de naturali iure intellexisse, quod convenit omnibus animantibus. Quæ res ab ipsorum sensu alienissima est, ut rectè advertit Franciscus Conna. lib. 1. cap. 5. siquidem nullum ius nullaque ratio dicat cæteras animantes liberas esse debere. Neq; enim libertas bestijs communicatur, cum imò illæ soli hominum utilitati, & servitio natè esse videantur. Loquuntur ergo de iure primævo, nimirum illo, quod primo illo seculo cuncti mortales servabant, & illud appellat ius naturale ob eam quam supra adduximus, rationè, distinguuntq; à iure gentium quod postea servari coeptum est. Quæ ex re optimè etiam colligitur non esse necessarium illud argumentum, ut quia alicubi iuriconsulti iura aliqua nõ distinguant, existiment propterea nullo modo posse illa distinguui. Nam Vlp. in generali iuris diuisione, quam tradit in l. 1. ff. de iust. & iur. duo hæc iura simul commiscet, prius scilicet ius gentium, & posterius, & tamen idem ipse in hac. l. manumissiones. unum ab altero apertissimè disiungit.

A R G V M.

Posse ex his omnibus, quæ hucusque tradita sunt, nonnullas elici conclusiones, quibus earum, quæ circa iuris diuisionem propositæ initio fuerunt, difficultatum explicaciones continètur. Ac plenissimè inter cætera explicatur, quo modo unumquodque ius uel mutabile, uel immutabile dici possit.

- | | |
|--|---|
| <p>1 Quodnam ius uel naturale, uel gentium unicum, aut duplex existimandum sit.</p> <p>2 Quatenus unumquodque ius mutabile, uel immutabile dici debeat.</p> <p>3 Concedit Aristoteles nonnulla esse iura, quæ nullo modo mutari, at ne usu quidem deprauari queant.</p> <p>4 Videtur interdum ius naturale mutari, cū tamen facti non iurisea mutatio sit.</p> <p>5 Quando licitè possimus fidem datam non seruare.</p> <p>6 Non iisdem rebus ubique pietas læditur.</p> | <p>7 Varii populorū usus quanti momenti sint & nu. 9.</p> <p>8 Alio sensu Cõnanus accipit uerba Aristotelis, atque ipse loquatur.</p> <p>9 Principum mutationes ad mutandos populorum mores quantum ualeant.</p> <p>10 Quare Aristoteles dixerit absolutè ius naturale esse immutabile, nec deprauatæ consuetudinis rationè ullam habuerit.</p> <p>11 Ius gentium quod hominum utilitates instituit, salua iustitia liberè mutari potest.</p> |
|--|---|

Quæ

- 12 Quæ ad hominum utilitatem disposita sunt, mensuris rectè comparat Aristoteles.
- 13 Communium utilitatum ratio non patitur, ut ius gentium mutari possit.
- 14 Non ideò ius dicitur natura sua mutabile, quòd factò ipso, hoc est hominum usu, uel constitutionibus mutetur.
- 15 Distinctio dominiorum quam causam habuerit.
- 16 Quæ Platonis mens fuerit in sua Rep.
- 17 Aut philosophos, aut diuino cultui addictos esse oportet, qui diù in communio
- ne permansuri sint.
- 18 Quomodo accipiendum sit, quod sentit Iustin. seruitutem tolli non posse, cum ea tamen Christianorum moribus sublata sit.
- 19 Emptionum, ac nummorum utilitas inuariabilis.
- 20 Quæ sunt iuris gentium, nūquàm hoc nomine corrigi possunt, quòd iniusta sint, ut quæ sunt iuris ciuilibus.
- 21 Circa legitimas successiones quantoperè à legibus Romanis uariatum sit.

C A P. X X V I.

DE iuris speciebus, ac differentijs ita hucusque egimus, ut ex ijs, quæ diximus, illarum dubitationum omnium, quas supra excitauimus, facile per se unusquisque solutiones colligere possit. Veruntamen ut summam eorum omnium, quæ dicta fuerunt, ac breuem quasi epilogum habeamus, operæpretium facturi uidemur, si in singulis dubitationibus nonnullas statuamus conclusiones, quibus illarum ipsarum solutiones contineantur; Quas conclusiones nouis rationibus probare non erit necesse, cum illæ ferè omnes in totius tractationis progressu satis, superq; fuerint demonstratæ. Et quoniam ultima dubitatio propius ea attingit, quæ proximè tradita fuere, ac quorum memoriam recentiore habemus, satius erit ab illa exordiri, ac deinde ad reliquas conuerso ordine progredi. Videtur ergò mihi ultimæ dubitationis explicatio his quinque conclusionibus contineri, ex quibus colligetur, quæ nam iuris species sint, & quo pacto totum ipsum ius diuidi debeat. Prima est ius naturale, quo naturalis rationis principia continentur, ueluti fidem seruare, & id genus alia, differre ab illo iure primæuo, quod pro ipsorum hominum arbitrio mutari poterat; Ad quod diximus referendam esse cōmunem rerum possessionem, unam omnium libertatem, acquisitionem eorum, quæ cœlo, terra, mariq; nascuntur. Quocirca uidentur mihi errare Bart. & frequentius alij interpretes, qui hæc duo iura planè confundunt. Secunda est, hoc ipsum, quod proximè diximus, ius naturale non duplex, sed unicum esse; Atque hinc falli eos arbitramur, qui præceptum illud, patriæ parere, non eidem iuri, cui & seruandæ fidei obligationem, sed alij diuerso iuri, nempè secundario tribuendum existimant, ut communiore calculo nostros sensisse aduertit Mari. Soc. in l. i. nu. 389. ff. de acquir. poss. Tertia est ius humanum, seu ius gentium primæuum ab eo iure differre, quod sibi gentes postea constituerunt. Ideoq; totum illud, quicquid iuris est, quod ad cōmunem omnium gentium commoditates spectat, & ab hominum pendet arbitrio, in primarium, & secundarium rectè diuidi: Quarta est, bella contractus, & id genus alia, quæ iuri gentium tribuuntur, non eodem modo ipsum ius gentium constituere, quemadmodum naturalis rationis principia, quibus aliquid imperatur, uel prohibetur, ius naturale constituunt, atque perficiunt. Quinta, & ultima est, posse in uno, eodemq; præcepto, utputà in eo quòd fidem de transferendo dominio datam seruare teneamur, duplicis iuris uim, naturalis scilicet, & gentiū, quanuis diuersa ratione, reperiri. Quæ duo iura, uel si subiecto interdū conueniāt, substantia tñ ipsa (ut diximus) planè semp inter se differūt. His